
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 762 del 14/11/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 762 ADW del 14/11/2024 
 

Oggetto:  Servizio di ricerca di atti e documenti di archivio relativo alle sedi dell’OGS di 
via Piccard 54 (TS), di Borgo Grotta Gigante 42/c (Sgonico) e di via Treviso 55 
(UD) e del rilievo sommario finalizzato alla verifica dello stato dei luoghi, con 
opzioni relative al deposito della Segnalazione Certificata di Agibilità. 
Importo massimo stimato dell’affidamento € 30.060,00 + IVA, di cui € 
9.000,00 per opzioni. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D. Lgs. 36/2023, all’arch. Fabrizio Furlan. 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Visto il disposto all’art. 17 dello Statuto di OGS che dispone, tra l’altro, che il Direttore Generale 
stipula in nome e per conto dell’Ente i contratti, le convenzioni, gli accordi quadro ed in 
genere tutti gli atti negoziali salvo quanto previsto all’art. 8 del presente statuto e salva la 
possibilità di delega ai dirigenti/direttori da disciplinare con apposito regolamento; 

dato atto che è stato ritenuto di mantenere in capo alla Direttrice Generale gli affidamenti relativi a 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture concernenti gli interventi in materia di sicurezza 
sul luogo di lavoro; 

richiamate le proprie precedenti determinazioni: 
• n. 96 ADW del 20/02/2024 avente ad oggetto “Servizio inerente al rilascio della 

Certificazione ISO 45001:2018, eventualmente rinnovabile, C.I.G.: 91545036DB: 
autorizzazione alla terza modifica non sostanziale, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. 
a) del D. lgs. 50/2016 e s.m.i., del contratto stipulato su MEPA N. Trattativa 2081990 
rif. Prot: 4429/2022”; 

• n. 531 ADW del 06/08/2024 avente ad oggetto “Servizio di rilievo dello stato di fatto e 
quantificazione interventi da eseguire per gli impianti elettrici della sede dell’OGS sita 
in via Piccard 54 a Trieste con opzioni comprendenti i servizi di progettazione 
impiantistica, direzione lavori, redazione della Dichiarazione di Rispondenza. Importo 
massimo stimato dell’affidamento € 39.770,00, di cui € 70,00 per oneri per la sicurezza 
per rischi da interferenza non soggetti a ribasso ed € 21.400,00 per opzioni. 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, al 
Perito Industriale Raimondo Lampis, COD. FISC. LMPRND64P28L424D, P.IVA 
00878890326”; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 762 del 14/11/2024 

• n. 632 ADW del 27/09/2024 avente ad oggetto “Affidamento del servizio di ispezione 
straordinaria del sistema di protezione contro le cadute dall’alto installato sulla 
copertura del fabbricato sito in via Piccard 54, 34134, Trieste, al fine della messa in 
servizio del sistema anticaduta. Importo massimo stimato dell’affidamento € 3.350,00 
+ IVA, di cui € 100,00 + IVA per oneri per la sicurezza per rischi da interferenza non 
soggetti a ribasso. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs. 36/2023, alla società Synergica S.r.l., COD. FISC. e P.IVA 00948610324”; 

tenuto conto che per il rilascio della Certificazione ISO 45001:2018 è necessario, oltre alla conformità degli 
impianti e la messa in servizio del sistema anticaduta, essere in possesso del certificato di 
agibilità degli immobili; 

preso atto che in riferimento alle sedi dell’OGS indicate in oggetto, la documentazione relativa 
all’agibilità degli immobili risulta solo parzialmente presente; 

ritenuto prioritario, anche ai fini dell’ottenimento della certificazione di cui sopra, provvedere a 
integrare la documentazione relativamente all’agibilità degli immobili, ai fini 
dell’ottenimento della stessa; 

accertato che tali adempimenti non possono essere eseguiti dal personale dell’Ente, per cui si rende 
necessario appaltare le prestazioni sopra indicate a un professionista; 

 che l’acquisizione della documentazione attraverso la ricerca di atti di archivio e il servizio di 
verifica dello stato di fatto in relazione alla documentazione acquisita costruiscono 
prestazioni certe, e che solo in esito al reperimento di tutta la documentazione necessaria 
sarà possibile accertare se sarà possibile procedere al deposito della segnalazione certificata 
di agibilità; 

ritenuto che il servizio di deposito della segnalazione certificata di agibilità debba essere considerata 
una prestazione opzionale; 

tenuto conto che, ai sensi del D. Lgs. 81/2008, il servizio sopra indicato non comporta rischi da interferenza 
sul luogo di lavoro, per cui non sono presenti eventuali oneri per la sicurezza da rischi 
interferenziali; 

dato atto che per il servizio in oggetto l’OGS ha stimato che l’importo dell’affidamento ammonta, al 
netto dell’IVA e della cassa previdenziale, a € 30.060,00+ IVA, di cui € 9.000,00 per opzioni ed 
€ 5.010,00 per eventuali aggiunte ai sensi del comma 9 art.120 del D. Lgs. 36/2023); 

visto il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. e in particolare il Libro II, Parte I, inerente i contratti di importo 
inferiore alle soglie europee; 

accertato che per il servizio di cui trattasi non esiste un interesse transfrontaliero certo, per cui non vi è 
la necessità di ricorrere alle procedure ordinarie per l’affidamento; 

 che il servizio di cui l’ente necessita può essere appaltato con ricorso all’affidamento diretto 
di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

accertato che sul MEPA, nell’ambito del bando Servizi, è disponibile la categoria merceologica Servizi 
tecnici, nell’ambito della quale è possibile procedere all’affidamento del servizio di cui 
trattasi; 

considerato  che ai sensi dell’articolo 10, comma 3 del Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 218 
“Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 
7 agosto 2015, n. 124” le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 450, primo periodo, e 452, 
primo periodo, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, non si applicano agli Enti per l'acquisto 
di beni e servizi funzionalmente destinati all'attività di ricerca; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 762 del 14/11/2024 

 che il servizio oggetto dell’affidamento si può considerare funzionalmente destinato 
all’attività di ricerca in quanto prioritario per il regolare utilizzo delle sedi dell’OGS; 

ritenuto per quanto sopra espresso che sussistono i requisiti per procedere all’affidamento del 
servizio a mezzo della Piattaforma di Approvvigionamento Digitale (PAD) certificata UnityFVG 
in luogo del MePA DI Consip S.p.A; 

considerato che il servizio di cui trattasi deve essere affidato a un operatore economico specializzato e 
che l’OGS ha individuato come possibile affidatario del servizio l’Arch. Fabrizio Furlan, codice 
fiscale FRLFRZ84E27L424Y, P.IVA 01212100323; 

rilevato che in caso di ricorso agli affidamenti diretti deve essere rispettato il principio di rotazione 
degli affidamenti, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

accertato che nell’ultimo anno l’OGS non ha stipulato alcun contratto pubblico di servizi con tale 
operatore economico, per cui risultato rispettato il principio di rotazione; 

dato atto che è stata avviata sul portale UnityFVG la gara a lotto unico n. G10531 per l’affidamento del 
servizio di cui trattasi con l’operatore economico arch. Fabrizio Furlan, codice fiscale 
FRLFRZ84E27L424Y, P.IVA 01212100323; 

 che a seguito dello svolgimento della procedura telematica sulla piattaforma il suddetto 
operatore ha offerto, in ribasso sul prezzo di € 16.050,00 posto a base di gara dall’OGS, il 
prezzo di € 15.568,50, cassa previdenziale e IVA escluse; 

 che relativamente alla parte opzionale, il professionista ha offerto, in ribasso sul prezzo 
massimo di € 9.000,00 stimato dall’OGS, il prezzo di € 8.730,00, cassa previdenziale e IVA 
escluse; 

Visto il disposto dell’articolo 52 “Controllo su possesso dei requisiti” del D. Lgs 36/2023; 
rilevato che si è proceduto ad avviare le verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale ai 

sensi degli artt. 94, 95 e 100 del D.Lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore economico arch. 
Fabrizio Furlan, accertando che il certificato di regolarità contributiva rilasciato da 
INARCASSA è risultato regolare, che l’operatore economico risulta iscritto all’Ordine degli 
Architetti della Provincia di Trieste con num. iscrizione 766, e che non vi sono annotazioni 
riservate sul casellario ANAC a carico dello stesso; 

preso atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, qualora, in 
conseguenza di successive verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 
speciali dichiarati dall’operatore economico, l’OGS procederà alla risoluzione del contratto, 
all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
indette dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

visto l’articolo 53 “Garanzie a corredo dell’offerta e garanzie definitive” del D. Lgs. 36/2023, e in 
particolare il comma 4, secondo il quale “In casi debitamente motivati è facoltà della stazione 
appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti di cui alla 
presente Parte oppure per i contratti di pari importo a valere su un accordo quadro quando 
richiesta, la garanzia definitiva è pari al 5 per cento dell’importo contrattuale”; 

ritenuto di non richiedere al professionista la garanzia definitiva, in considerazione del modico 
importo della stessa, e in considerazione del ribasso offerto; 

visti gli articoli del D. Lgs. 36/2023 dal n. 1 al n. 11, n. 15 e il correlato l’Allegato I.2, n. 16 e n. 17; 
 l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 762 del 14/11/2024 

 il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’OGS; 
 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture; 
dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 
 di nominare il dott. Paolo Rovattini, collaboratore di amministrazione in servizio presso 

l’ufficio sopra indicato, responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 
valutato che l’offerta e la documentazione amministrativa presentate sono state ritenute conformi 

alle disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo; 
ritenuto  di procedere all’affidamento diretto a favore dell’Arch. Fabrizio Furlan, Cod. Fisc. 

FRLFRZ84E27L424Y, P.IVA 01212100323, del servizio di ricerca di atti e documenti di archivio 
delle sedi dell’OGS di via Piccard 54 (TS), Borgo Grotta Gigante 42/c (Sgonico) e via Treviso 55 
(UD) e del rilievo sommario finalizzato alla verifica dello stato dei luoghi, con opzioni relative 
al deposito della Segnalazione Certificata di Agibilità ed eventuali aggiunte ai sensi del 
comma 9 art.120 del D. Lgs. 36/2023, e di autorizzare la stipula del contratto per mezzo della 
PAD UnityFVG; 

ciò tutto premesso e considerato 

DETERMINA 

 
1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto, a mezzo della piattaforma 

PAD UnityFVG., ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, all’Arch. Fabrizio 
Furlan, Cod. Fisc. FRLFRZ84E27L424Y, P.IVA 01212100323, del servizio di ricerca di atti e 
documenti di archivio delle sedi dell’OGS di via Piccard 54 (TS), Borgo Grotta Gigante 42/c 
(Sgonico) e via Treviso 55 (UD) e del rilievo sommario finalizzato alla verifica dello stato dei 
luoghi, con opzioni relative al deposito della Segnalazione Certificata di Agibilità ed eventuali 
aggiunte ai sensi del comma 9 art.120 del D. Lgs. 36/2023; 

2. di dare atto che il corrispettivo contrattuale ammonta a € 15.568,50 al netto della cassa e 
dell’IVA, e che gli oneri della sicurezza da rischi interferenziali sono pari a zero; 

3. di dare atto che l’importo delle opzioni, al netto della cassa previdenziale e dell’IVA, è così 
determinato: 

•  per il deposito della Segnalazione Certificata di Agibilità ex articolo 120, comma 1, 
lettera a) del D. Lgs. 36/2023 € 8.730,00; 

• per eventuali aggiunte ai sensi del comma 9 art.120 del D. Lgs. 36/2023 € 4.859,70; 

4. di dare atto che il contratto avrà decorrenza dalla data di stipula e dovrà essere concluso 
entro il 28 febbraio 2025; 

5. di dare atto che l’OGS ha provveduto ad effettuare le verifiche atte ad accertare la validità 
del certificato di regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA, nonché l’assenza di 
annotazioni riservate sul casellario ANAC a carico dello stesso per cui, in caso di successivo 
accertamento del mancato possesso da parte dell’operatore economico degli ulteriori 
requisiti di carattere generale necessari per la stipula del contratto, l’OGS ai sensi 
dell’articolo 52, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, procederà alla risoluzione del contratto, alla 
comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione 
alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, 
decorrenti dall’adozione del provvedimento; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 762 del 14/11/2024 

6. di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 

7. di autorizzare la stipula del contratto attraverso la PAD UnityFVG; 

8. la sottoscritta quale Responsabile Unico del Progetto; 

9. di nominare il dott. Paolo Rovattini responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

10. di dare atto che in relazione alla spesa complessiva di € 19.753,31 comprensiva di cassa e di 
IVA, è stata inserita in UGOV la scrittura anticipata Contratto a Personale ID DG 25242 con 
imputazione sul progetto FONDI_DIREZIONE_GENERALE_SICUREZZA, num. Registrazione 13; 

11. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’OGS nella Sezione Amministrazione 
Trasparente / Bandi di gara e contratti. 

 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 762 del 14/11/2024 

 



 Atto n. 762 del 14/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 14/11/2024 12:39:52
IMPRONTA: 6EA3F21152628CB44673AD78CB4D5A2741980FED00EAD01314AB7405531B7F95
          41980FED00EAD01314AB7405531B7F95E0B548E2D44D5CCDF80C02EC0342D564
          E0B548E2D44D5CCDF80C02EC0342D564C857D111C99CE39C3C6540183939CFB9
          C857D111C99CE39C3C6540183939CFB95D9F5B40255D6D823AB83C3F6EDF9D09


